Executivo 8 sexta-feira, 26 de junho de 2009

PORTARIAS
NúmeRO de PublIcAçãO: 9626

ReSumO dA PORTARIA Nº 170/2009-IdeSP 23 de
juNhO de 2009.

SERVIDOR: José Ferreira da Rocha - Ident. Func: 57209713/1
CARGO :  Supervisor
DIÁRIA(S): 04 e ½ (Quatro e meia)
PERÍODO: 27/06 a 01/07/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Parauapebas /PA.
OBJETIVO: Participar do XII Encontro Paraense de Geografia.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IdeSP.
PORTARIA Nº 171/2009-IdeSP de 24 de juNhO de 2009

SERVIDOR: José João Pacheco – CPF: nº 013.161.842-34
CARGO: Auxiliar Técnico - Ident. Func: 0025984-018
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.121.1248.4920 – 339030 – Material de Consumo R$
250,00 (Duzentos e cinquenta reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339036 – Serviços de Terceiros
Pessoa Física R$ 300,00 (Trezentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339039 – Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica R$ 200,00 (Duzentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339033 – Passagens e despesas
com locomoção R$ 250,00      (Duzentos e cinquenta reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 27 de junho a 01 de julho de
2009.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO de mellO AlVeS
diretor de Planejamento, Administração e Finanças do
IdeSP.

PORTARIA Nº 172/2009-IdeSP 24 de juNhO de 2009.
O diretor de Planejamento, Administração e Finanças
do Instituto de desenvolvimento, econômico, Social e
Ambiental do Pará - IdeSP, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através da Portaria nº020/2008 - IDESP de 25
de março de 2008.
Considerando o Memorando nº 073/2009 - DEPSAC
ReSOlVe:
cONcedeR 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos colaboradores
eventuais (bolsistas): Jardel das Graças Silva, Alexandre Max
Lisboa Pinto, Loana Fernanda da Silva Santana, Clayton Douglas
Chagas de Oliveira e o servidor José João Pacheco, identidade
funcional nº 0025984-018, para custear despesas com viagem
de Belém/PA ao município de Salvaterra no período de 27/06 a
01/07/2009, com o objetivo de realizar pesquisa de campo na
Região do Marajó, no âmbito do Convenio SEBRAE/IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará -
IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
diretor de Planejamento, Administração e Finanças do
IdeSP.
PORTARIA Nº 173/2009 – IdeSP de 24 de juNhO de 2009
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de
janeiro de 2008.
ReSOlVe:
NOmeAR PAulO RObeRTO bASTOS de AlmeIdA para
exercer o cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, código
GEP-DAS-011.4, do Instituto de Desenvolvimento Econômico,
Social e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 14 de junho
de 2009.
SeRGIO de mellO AlVeS
Presidente do IDESP em Exercício

PublIcAdAS NOS dIAS 24,30.06 e 03.07.09
NúmeRO de PublIcAçãO: 9241

cITAçãO - 405/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua
presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no
art. 142 § 1º do Regimento, cita através do presente
Edital, que será publicado no “Diário Oficial do Estado”
nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009, o(a) Sr(a). LUIZ DOS
REIS CARVALHO, Prefeito à época, para que no prazo
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2007/51457-8, que
trata da tomada de contas instaurada na (o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE ANAPU, em face do Convênio SEPOF nº
008/2006 e termo aditivo.
Belém, 23 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

cITAçãO - 406/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua
presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no
art. 142 § 1º, do Regimento, cita através do presente
Edital, que será publicado no “Diário Oficial do
Estado” nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009, o(a) Sr(a).
BENEDITO ELIAS NEVES DOS SANTOS, Presidente,
para que no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2008/50982-4, que trata da tomada de contas
instaurada na (o) ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO DE RADIODIFUSÃO DE CACHOEIRA DO
PIRIÁ, em face do Convênio FCPTN nº 108/2007.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

cITAçãO - 407/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua
presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art.
142 § 1º, do Regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos
dias 24, 30.06 e 03.07.2009, o(a) Sr(a). MARISVALDO
PEREIRA CAMPOS, Prefeito à época, para que no prazo
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2006/51823-4, que
trata da tomada de contas instaurada na (o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, em face do
Convênio SETRAN nº 030/2005.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA-Presidente

cITAçãO - 408/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua
presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no
art. 142 § 1º, do Regimento, cita através do presente
Edital, que será publicado no “Diário Oficial do Estado”
nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009, o(a) Sr(a). ALCIDES
ABREU BARRA, Prefeito à época, para que no prazo de
quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2007/52744-5,
que trata da tomada de contas instaurada na (o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU, em
face do Convênio SEPOF nº 379/2006.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

cITAçãO - 409/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por
sua presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto
no art. 142 § 1º, do Regimento, cita através do
presente Edital, que será publicado no “Diário Oficial
do Estado” nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009, o(a)
Sr(a). MARIA GORETE DANTAS XAVIER, Prefeita,
para que no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2008/53281-5, que trata da tomada de contas
instaurada na (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO,
em face do Convênio FCPTN nº 147/2007.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

cITAçãO  -  410-A/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por
sua presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto
no art. 142 § 1º, do Regimento, cita através do
presente Edital, que será publicado no “Diário Oficial
do Estado” nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009, o(a)
Sr(a). ALAN DE SOUZA AZEVEDO, Prefeito à época,
para que no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2007/53170-4, que trata da tomada de contas
instaurada na (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ,
em face do Convênio SETEPS nº 085/2005.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

cITAçãO - 411-A/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º, do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009,
o(a) Sr(a). SEBASTIÃO GUERRA MATOS, Presidente, para que
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2007/52248-5, que trata da
tomada de contas instaurada na (o) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA,
ECOLÓGICA E CULTURAL, PRESERVE A NATUREZA DO ESTADO
DO PARÁ, em face do Convênio SECTAM nº 001/2005 e termo
aditivo.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

cITAçãO - 412/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º, do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009, o(a)
Sr(a). CÉLIO JOSÉ PARAENSE DA SILVA, Presidente, para que no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2007/52118-7, que trata da
tomada de conta instaurada na (o) COLÔNIA DE PESCADORES
Z-02, em face do Convênio SAGRI nº 109/2006.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

cITAçãO – 413-A/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º, do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009,
o(a) Sr(a). KINE KUKUKAKRIKRE PARKATEJÊ, Presidente, para
que no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50001-9,
que trata da tomada de contas instaurada na (o) ASSOCIAÇÃO
INDÍGENA PARKATEJÊ AMJIP TAR KAXUWA, em face do Convênio
ASIPAG nº 294/2002.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

cITAçãO – 413-b/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º, do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009,
o(a) Sr(a). PIO X SAMPAIO LEITE, Presidente da ASIPAG, para
que no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50001-9,
que trata da tomada de contas instaurada na (o) ASSOCIAÇÃO
INDÍGENA PARKATEJE AMJIP TAR KAXUWA, em face do Convênio
ASIPAG nº 294/2002.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

cITAçãO - 414/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º, do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 24, 30.06 e 03.07.2009,
o(a) Sr(a). DULCÍDIO FERREIRA PINHEIRO, Prefeito à época,
para que no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2006/53434-3, que
trata da prestação de contas da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
OEIRAS DO PARÁ, em face do Convênio ASIPAG nº 211/2005.
Belém, 22 de Junho de 2009.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA-Presidente